MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                             RESOLUÇÃO Nº. 90 DE 21 DE JUNHO DE 2012.

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , no uso de suas atribuições
legais e considerando o Parecer nº. 370/2011 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e
Pesquisa RESOLVE:

 Aprovar a alteração no Cronograma de aulas do Curso de Pós-Graduação

Lato Sensu em Literatura – Tradição e Cânone Literário, da Faculdade de Comunicação, Artes

e Letras/FACALE, parte integrante desta Resolução.

Damião Duque de Farias

Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ANEXO I  – Cronograma de Aulas do Cruso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Literatura – Tradição e Cânone Literário.

ETAPAS DISCIPLINA/MONOGRAFIA INÍCIO TÉRMINO

1ª Etapa

Cânone: conceitos, defesas e refutações (30h
– crédito 2) Prof. Paulo Custódio de Oliveira

13/04/2012 28/04/2012

Escrita de autoria feminina (30h – crédito 2)
Profª. Alexandra Santos Pinheiro

04/05/2012 12/05/2012

Narrativas do modernismo: Virgínia Woolf e
de Marcel Proust (30h – crédito 2)

Profs. Paulo Nolasco e Paulo Bungart

18/05/2012 25/05/2012

Introdução à cultura e à literatura Greco-
romana (30h – crédito 2)
Profª. Thissiane Fioreto

01/06/2012 16/06/2012

A filosofia nos Estudos Literários
(15h – crédito 1)

Profa. Thissiane Fioreto

22/06/2012 23/06/2012

Tópicos Especiais em Dramaturgia (30h –
crédito 2)

Profa. Gicelma Chacarrosqui Torchi

29/06/2012 07/07/2012

Fronteiras da literatura brasileira
contemporânea (30h – crédito 2)
Prof. Rogério Pereira da Silva

03/08/2012 11/08/2012

Formas da ficção contemporânea (30h
crédito 2)

Prof. Gregório Dantas

17/08/2012 25/08/2012

Poéticas da Oralidade (30h – crédito 2)
Profa. Áurea Rita Ávila Ferreira

31/08/2012 15/09/2012

O cânone da literatura infanto–juvenil
brasileira (30 h – crédito 2)

Prof. Célia Delácio Fernandes

21/09/2012 29/09/2012

Literatura medieval em perspectiva
(30h – crédito 2)

Profª. Márcia de Medeiros (UEMS)

05/10/2012 20/10/2012

Tradição e ruptura na poesia brasileira do
século XX (30h – crédito 2)

Prof. Renato Suttana (FAED/UFGD)

26/10/2012 10/11/2012

Fundamentos teóricos e metodológicos da
pesquisa científica (15h – crédito 1)

Prof. Reinaldo dos Santos (FAED/UFGD)

23/11/2012 24/11/2012

Seminário de orientação (30h – crédito 1) 30/11/2012 15/12/2012

2ª Etapa
Elaboração da monografia  15/12/2012 14/06/2013

Seminário de orientação (30h – crédito 1) 01/04/2013 30/04/2013
Apresentação da monografia 15/07/2013 31/07/2013